ICS 35.110
CCS L 79
SJ
中 华 人 民 共 和 国 电 子 行 业 标 准
SJ/T XXXXX—XXXX
路侧通信单元与路侧基础设施间的数据接
口要求
Data interface requirements between roadside unit and roadside facilities

间、于交通信号控制设施间及与辅助定位设施间的通信要求和交互信息内容，如图1所示。其中路侧感知设
施中的视频检测器、毫米波雷达、激光雷达等设施产生的数据通过路侧计算单元进行分析处理后与路侧单
元进行信息交互，其不与路侧单元进行直接交互，在图中以虚线形式表示。
5.2 路侧单元
其他车联网路侧基础设施通过路侧单元与车端、云端进行信息交互。
5.3 其他路侧基础设施
5.3.1 路侧计算单元
路侧计算单元负责进行视频检测器、毫米波雷达、激光雷达及其他相关设备设施和系统的交通信息汇
聚、处理与决策，通过实时监测交通状况、处理和分析数据，提升交通效率、安全性和智能化水平。
5.3.2 路侧感知设施
路侧感知设施包括视频检测器、激光雷达、毫米波雷达、气象监测设施等，能实现目标检测、交通流
检测、交通事件检测、气象检测等功能。
5.3.3 交通控制与诱导设施
交通控制与诱导设施包括交通信息发布设施、交通信号控制设施等，通过提供实时交通信息、调控交
通信号引导交通流，提高道路通行效率，减少交通拥堵，并保障交通参与者的安全。相关设施应符合JTG/T
2430中的规定。
5.3.4 辅助定位设施
辅助定位设施能帮助车辆、行人等准确地获取自身位置信息，通过提供额外的数据或信号，提高定位
精度、缩短定位时间以及增强系统的鲁棒性。相关设施应符合JTG/T 2430中的规定。
6 RSU 与 RSCU 间的数据交互
SJ/T XXXXX—XXXX
4
6.1 通信要求
6.1.1 通信接口
RSU与RSCU之间的通信应采用以太网接口，宜支持10/100/1000BASE—T全双工通信。
6.1.2 传输协议
RSU与RSCU之间的数据传输要求如下：
a) 数据传输应采用 MQTT，HTTP，TCP 或 UDP 协议中的一种，宜采用 UDP 协议；
b) 宜在传输协议的基础上增加通信链路的保护，如：MQTTS、HTTPS、DTLS/TLS1.2 及以上协议；
c) 数据格式应采用 JSON，ASN.1 或字节流的一种；
d) 数据编码格式应采用 UTF-8。
6.2 交互信息
6.2.1 交通参与者信息
6.2.1.1 信息发送要求
RSCU通过路侧感知设施得到交通参与者信息，并将交通参与者信息发送给RSU。交通参与者信息在发送
期间应为周期性发送，发送频率不小于10 Hz。
6.2.1.2 信息内容
RSCU发送给RSU的交通参与者信息，JSON格式见表1至表3，字节流格式见附录A，信息需要以ASN.1格式
发送时见附录G。
表 1 数据协议格式
序号 数据元素 数据类型 数据长度 说明及要求
1 开始位 uint16_t 2 帧开始位，固定 0xFF 0xFF
2 序列号 uint8_t 1 数据帧序列号 0x00～0x0F
3 主命令号 uint8_t 1 见附录 H
4 子命令号 uint8_t 1 见附录 H
5 状态位 uint8_t 1 状态位：00H，此时无意义
6 信息长度 uint16_t 2 为该字节之后至校验位之前的字节数，长度为 N
7 信息内容 uint8_t[N] N 信息内容信息
8 校验位 uint8_t 1 BCC 奇偶校验位
9 截止位 uint8_t 1 帧结束位,固定 0xFF
表 2 具体信息内容
序号 数据元素 含义 是否必选 数据类型 说明及要求
1 deviceId 设备 ID 是 Int —
2 frameNo 帧号 是 Long 点云数据帧号
3 timestamp 时间戳 是 String yyyy-MM-dd HH:mm:ss:SSS
4 longitude 激光器原点经度 是 Double 分辨率 1e-7°，东经为正，西经为负
SJ/T XXXXX—XXXX
5
5 latitude 激光器原点纬度 是 Double 分辨率 1e-7°，北纬为正，南纬为负
6 angle 激光器角度 是 Short y 轴与正北方的夹角，范围为 0～360°，正北为 0
7 participantNum 交通参与者数量 是 Short
激光雷达及毫米波雷达识别的交通参与者数量 N,交
通参与者按照距离由近到远进行排序
8 participantList 交通参与者信息 是 JsonArray 见表 3
表 3 交通参与者列表（participantList）内容
序号 数据元素 含义 是否必选 数据类型 说明及要求
1 id 全域 ID 是 Long 多基站情况下的全域 ID
2 type 交通参与者类型 是 Byte
取值含义：
0：未知；1：汽车；2：卡车、货车（大卡车）；